DIVISIONES SOBRE ESTE ASUNTO.

DISCORDIA.—Es preciso que seamos maliciosos ó imprudentes para suscitarla.

Es preciso que seamos cobardes y pérfidos para conservarla.

Es preciso que seamos prudentes y caritativos para ponerle término.

DISCORDIA ENTRE LOS MALOS.—Es un castigo que Dios les impone.

Es el medio de que á veces se sirve Dios para convertirlos.

DISCORDIA ENTRE LOS RELIGIOSOS.—Les impide vivir con regularidad.

Les pone en peligro de ser sacrilegos.

Les hace perder su buena reputacion.

DISCORDIA ENTRE PERSONAS HONRADAS.—Es lo que más desagrada á Dios.

Es lo que introduce mayor confusion en la Iglesia.

Es lo que el infierno excita con mayor empeño.

DISCORDIA ENTRE LOS ECLESIAÍSTICOS.—Ataja el progreso de la verdad.

Abre paso al libertinaje.

PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Dixit Abraham ad Lot: ne quæso sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos; fratres enim sumus. Genes. XIII, 8.

Dijo Abrahan á Lot: ruégote que no haya disputas entre nosotros, ni entre mis pastores y los tuyos; pues somos hermanos.

Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: eum qui seminatur inter fratres discordias. Prov. VI, 16, 19.

Seis son las cosas que abomina el Señor, y otra además le es detestable... el que siembra discordia entre hermanos.

Inter superbos semper jurgia sunt. Idem XIII, 10.

Entre los soberbios hay continuas reyertas.

Homo perversus suscitatur lites. Idem XVI, 28.

Suscita pleitos el hombre perverso.

Honor est homini, qui separat se à contentionibus. Idem XX, 3.

Es honor del hombre el huir de contiendas.

Ne litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius. Eccli. VIII, 1.

No te pongas á pleitear con un hombre poderoso, no sea que caigas en sus manos.

Abstine te à lite, et minues peccata. Idem XXVIII, 10.

Abstente de litigios, y ahorrarás pecados.

Qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Matth. V, 40.

Al que quiere armarte pleito para quitarte la túnica, alárgale también la capa.

Omne regnum divisum contra se desolabitur; et omnis civitas, vel domus divisa contra se non stabit. Idem XII, 25.

Rogo vos, fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offencula, præter doctrinam quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Rom. XVI, 17.

Non est dissensionis Deus, sed pacis, sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. I Corinth. XIV, 33.

Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis? I Cor. III, 3.

Servum Domini non oportet litigare. II Tim. II, 24.